

**ANEXO I**
TERMO DE REFERÊNCIA

1.0 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO AO HOSPITAL DR. WALDEMAR DE ALCÂNTARA HPP, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU-CE.

1.1 UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde

1.2 METODOLOGIA

1.2.1 O presente certame licitatório deverá ser realizado na modalidade Pregão, em sua forma Eletrônica, Lei 10.024/2019, utilizando a Ferramenta do Sistema de Registro de Preços, conforme Decreto nº 7.892/2013, pela Lei 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

1.3 DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E ESTIMATIVAS

1.3.1 A adjudicação do objeto da licitação deverá atender ao critério de julgamento de **MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE**, conforme segue discriminando especificações, quantitativos e estimativas.

LOTE 01 – FRUTAS E VERDURAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ABACAXI - 1ª QUALIDADE, ÍNTEGRA, TAMANHO MÉDIO, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, SEM PARTES ESCURAS OU FURADAS	KG	160	R\$ 6,09	R\$ 974,40
2	ALFACE - TAMANHO GRANDE, SEM PARTES ESTRAGADAS, FRESCA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UNIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	PCT	60	R\$ 3,38	R\$ 202,80
3	BANANA - 50 POR CENTO VERDES, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, FRESCA ÍNTEGRA E FIRME COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSA, SUJIDADES OU CORPO ESTRANHO	KG	100	R\$ 6,59	R\$ 659,00
4	BATATA DOCE - LAVADA, DE 1ª QUALIDADE, DE CASCA BRANCA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS COM TAMANHO UNIFORME, DEVENDO SER GRAÚDAS EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME	KG	80	R\$ 4,73	R\$ 378,40

Secretaria de
Saúde

000097

	QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM				
5	BATATA INGLESA - LAVADA, LISA, DE 1ª QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS COM TAMANHO UNIFORME, DEVENDO SER GRAÚDAS EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM	KG	100	R\$ 9,27	R\$ 927,00
6	BETERRABA - BETERRABA, SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO DE 1ª QUALIDADE, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 01 A 05KG, EM SACOS DE POLI ETILENO FRESTADO, COM ETIQUETA DE PESAGEM	KG	100	R\$ 7,17	R\$ 717,00
7	CEBOLA BRANCA - DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO	KG	150	R\$ 9,99	R\$ 1.498,50
8	CENOURA - DE 1ª QUALIDADE, SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 01 A 05KG, EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADO, COM ETIQUETA DE PESAGEM	KG	100	R\$ 15,42	R\$ 1.542,00
9	CHEIRO VERDE IN NATURA - DE PRIMEIRA QUALIDADE HORTALIÇA CLASSIFICADA COMO VERDURA COR VERDE FRESCO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO, SUJIDADES E MATERIAIS SEM PARTES ESTRAGADAS DEVERÃO SER FORNECIDOS EM MOLHOS, NO FORMATO E TAMANHO APROXIMADO DE 100G POR MOLHO COMPOSTO POR 50 POR CENTO DE FOLHAS DE CEBOLINHA E 50 POR CENTO DE COENTRO	PCT	180	R\$ 3,72	R\$ 669,60
10	CHUCHU - SEM PARTES ESTRAGADAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÕES UNIFORMES, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	KG	100	R\$ 4,22	R\$ 422,00
11	GOIABA - DE 1ª QUALIDADE, MÉDIO, AMADURECIMENTO, FIRMES, ÍNTEGROS, SEM MANCHAS E COR CARACTERÍSTICA UNIFORME	KG	100	R\$ 6,89	R\$ 689,00
12	LIMÃO - DE 1ª QUALIDADE, MÉDIO, AMADURECIMENTO, FIRMES, ÍNTEGROS, SEM MANCHAS E COR CARACTERÍSTICA UNIFORME	KG	75	R\$ 4,34	R\$ 325,50
13	MACÃ - 1ª QUALIDADE, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE SUJIDADES, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, IDENTIFICAÇÃO DO PESO	KG	60	R\$ 10,64	R\$ 638,40
14	MAMÃO FORMOSA - TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, ÍNTEGRA, TAMANHO MÉDIO,	KG	100	R\$ 5,81	R\$ 581,00

Secretaria de Saúde Rua Monsenhor Sólton, 235, Centro, Tururu/CE
Contato: 85 3358-1040 CNPJ: 10.517.878/0001-52
saudetururu@outlook.com

000098
J

	APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO				
15	MANGA - 1ª QUALIDADE, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE SUJIDADES, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, IDENTIFICAÇÃO DO PESO	KG	70	R\$ 4,67	R\$ 326,90
16	MARACUJÁ - 1ª QUALIDADE, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE SUJIDADES, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, IDENTIFICAÇÃO DO PESO	KG	250	R\$ 12,92	R\$ 3.230,00
17	PEPINO - DE 1º QUALIDADE, CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE SUJIDADES, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO FRESRADOS, IDENTIFICAÇÃO DO PESO	KG	40	R\$ 3,69	R\$ 147,60
18	PIMENTÃO - DE 1º QUALIDADE ÍNTEGROS E FIRMES, ISENTOS DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO	KG	70	R\$ 9,19	R\$ 643,30
19	REPOLHO - DE 1º QUALIDADE CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, FRESCO, LIMPO, COLARAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE SUJIDADES, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, IDENTIFICAÇÃO DO PESO	KG	80	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00
20	TOMATE - DE 1º QUALIDADE, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTOS DE SUJIDADES, A CONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, IDENTIFICAÇÃO DO PESO	KG	80	R\$ 11,59	R\$ 927,20
R\$ 16.619,60 (DEZESSEIS MIL, SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS E SESENTA CENTAVOS)					

LOTE 02 - TEMPEROS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ALHO - ALHO, DE 1ª QUALIDADE, SEM RÉSTIA, BULBO INTEIRIÇO, DE BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, SEM CORTES, LESÕES, PERFURAÇÕES, PARASITAS E LARVAS.	KG	150	R\$ 38,72	R\$ 5.808,00
2	CALDO DE CARNE - CONTENDO BASICAMENTE CALDO DE CARNE DESIDRATADA, SAL, GLUTAMATO, MONOSSÓDICO, CONDIMENTOS E OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE MENCIONADOS NA EMBALAGEM O TABLETE DEVERÁ SER DE 19 A 21G, EMBALADO EM POLIETILENO ATÓXICO E REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, COM 24 UNIDADES ROTULAGEM	CX	30	R\$ 15,80	R\$ 474,00



000099

	NUTRICIONAL, COM PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 12 MESES, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS				
3	COLORAU , ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE SAL, COR E AROMA CARACTERÍSTICOS, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, EXTRAÍDO DA SEMENTE DE URUCUM, PACOTE 100 GRAMAS VALIDADE: DE ATÉ SEIS 06 MESES	PCT	400	R\$ 3,84	R\$ 1.536,00
4	LOURO DESIDRATADO - CONSTITUÍDO DE FOLHAS SÃS, LIMPAS E SECAS ACONDICIONADAS EM SACO DE POLIETILENO, INTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, CONTEUDO DE 30 A 50 GRAMAS DE PESO LIQUIDO, PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 11 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	PCT	10	R\$ 3,69	R\$ 36,90
5	ORÉGANO - DEVERÁ SER CONSTITUÍDO POR FOLHAS DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, SÃS, LIMPAS E SECAS, ASPECTO FOLHA OVALADA SECA, COR VERDE PARDACENTA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA POLIPROPILENO, DE 100G, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	PCT	20	R\$ 5,30	R\$ 106,00
6	SAL - REFINADO, IODADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 1000 G, INVIOLADA NÃO FURADA, LIVRE DE INSETOS, UMIDADE, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, FARDO DE 30 KG, QUANTIDADE DE IODO: MÍNIMA DE 0,04 MG E MÁXIMA DE 0,10 MG POR 1G DO PRODUTO OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE	KG	50	R\$ 1,45	R\$ 72,50
R\$ 8.033,40 (OITO MIL, TRINTA TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)					

LOTE 03 - CEREAIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL - DE ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANADE AÇÚCAR, DE COR BRANCA, GRANULOSO FINO E MÉDIO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS EMBALAGEM DE 1 KG PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	KG	700	R\$ 5,87	R\$ 4.109,00



000100
F

2	AMIDO DE MILHO - PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO, DEVE ESTAR SOB A FORMA DE PÓ E PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS, UM IDADE MÁXIMA DE 14, ACIDEZ DE 2,5, MÍNIMO DE 84 DE AMIDO E RESÍDUO MINERAL FIXO DE 0,2, NÃO CONTENDO GLÚTEN, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO LEITOSO DE 500G, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PRODUTO ISENTO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL SIF.	UND	100	R\$ 6,82	R\$ 682,00
3	ARROZ PARBOILIZADO - T1 CONTENDO NO MÍNIMO DE 90 POR CENTO DE GRÃOS INTEIROS COM O MÁXIMO DE 14 POR CENTO DE UMIDADE, COM RENDIMENTO APÓS O COCCÃO DE NO MÍNIMO 2,5 VEZES A MAIS DEVENDO TAMBÉM APRESENTAR COLORAÇÃO AMARELADA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTOS APÓS O COZIMENTO ISENTO DE MATÉRIA TERROS A, PARASITAS, ODORES IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZANAMENTO E A SAÚDE HUMANA APRESENTAR FICHA TÉCNICA E CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO D O PROTUDO EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA RESISTENTE, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO FURADAS, ESTUFARDAS, INVOLADAS, LIVRE DE IMPUREZAS, VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 01 KG, ESPECIFICAÇÃO IMPRESSAS NA PRÓPIA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSS NA PRÓPRIA EMBELAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80 POR CENTO DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	KG	500	R\$ 6,93	R\$ 3.465,00
4	ARROZ POLIDO - T1 ARROZ T1, LONGO FINO, BRANCO, CONTENDO NO MÍNIMO DE 90 POR CENTO DE GRÃOS INTEIROS COM 14 POR CENTO DE UMIDADE, COM RENDIMENTO APÓS O COCCÃO DE NO MÍNIMO 2,5 VEZES A MAIS DEVENDO TAMBÉM APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTOS APÓS O COZIMENTO ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARAISTAS, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, INSETOS, MICRORGANISMOS, OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O AR MAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA APRESENTAR FINHA TÉCNICA E	KG	500	R\$ 6,62	R\$ 3.310,00

000101
8

	CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO DO PRODUTO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA RESISTENTE, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 01 KG, ESPECIFICAÇÕES IMPRESSAS NA PRÓPRIA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE NO MÍNIMO 80 POR CENTO DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.				
5	AVEIA EM FLOCOS FINOS - 100 POR CENTO NATURAL, SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES, LACRE DE SEGURANÇA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA, EMBALAGEM 200 GRAMAS	PCT	80	R\$ 6,64	R\$ 531,20
6	AVEIA EM FLOCOS GROSSOS - 100 POR CENTO NATURAL, SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES, LACRE DE SEGURANÇA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA, EMBALAGEM 200 GRAMAS	PCT	80	R\$ 8,04	R\$ 643,20
7	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - 1ª QUALIDADE, SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INDÚSTRIA DO CAFÉ ABIC, EMBALAGEM A VÁCUO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PORTARIA 451/97, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS CN NPA PACOTE 250 GRAMAS VALIDADE: MÍNIMA DE 12 MESES	PCT	750	R\$ 11,19	R\$ 8.392,50
8	CEREAIS PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL - MULTICEREAIS EMBALAGEM 200 A 500 GRAMAS FARINHA COM 3 CEREAIS AVEIA, TRIGO E CEVADA INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÁLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, CEVADA, AMIDO, AÇÚCAR, AVEIA, SAIS MINERAIS, VITAMINAS E SAL, CONTENDO GLÚTEN ACONDICIONADO EM SACOS DE POLIETERLAMINADO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO O PRODUTO NÃO PODERÁ TER DATA DE	UND	200	R\$ 6,71	R\$ 1.342,00



	FABRICAÇÃO SUPERIOR A 60 DIAS NA DATA DA ENTREGA E TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES				
9	FARINHA DE MANDIOCA - FARINHA DE MANDIOCA, QUEBRADINHA, FINA, TIPO 1, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PE SO LIQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA, SACO PLÁSTICO 1 KG, PRAZO DE VALIDADE DE 12 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	KG	200	R\$ 5,75	R\$ 1.150,00
10	FARINHA DE MILHO , FLOCADA, SEM ADIÇÃO DE SAL, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO 6 MESES, SACO PLÁSTICO 500 GRAMAS, VALIDADE: DE ATÉ SEIS 06 MESES	PCT	240	R\$ 3,04	R\$ 729,60
11	FÉCULA DE MANDIOCA - HIDRATADA FINA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, CONFORME RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA, SACO PLÁSTICO COM 1 KG, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	KG	120	R\$ 9,73	R\$ 1.167,60
12	FEIJÃO CARIOCA - DEVERÁ SER NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15 POR CENTO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADE E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, OS GRÃOS NÃO DEVEM ESTAR AVARIADOS, ARDIDOS, MOFADOS, BROTADOS, ENRUGADOS, MACHADOS, DESCOLORIDOS, QUEBRADOS, CARUNCHADOS E DANIFICADOS POR INSETOS	KG	200	R\$ 10,85	R\$ 2.170,00
13	FEIJÃO DE CORDA - DEVERÁ SER NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15 POR CENTO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADE E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, OS GRÃOS NÃO DEVEM ESTAR AVARIADOS, ARDIDOS, MOFADOS, BROTADOS, ENRUGADOS, MACHADOS, DESCOLORIDOS, QUEBRADOS, CARUNCHADOS E DANIFICADOS POR INSETOS	KG	200	R\$ 10,13	R\$ 2.026,00
14	MACARRÃO ESPAGUETE - RESOLUÇÃO RDC 93/2000 ANVISA, BASE DE FARINHA, FINO, SEM IMPUREZAS, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, PACOTE 500 GRAMAS, VALIDADE: MÍNIMA DE SEIS 06 MESES	PCT	500	R\$ 5,15	R\$ 2.575,00
15	OLÉO DE SOJA - CARACTERÍSTICAS GERAIS: PRODUTO CONSTITUÍDO PRINCIPALMENTE DE GLICERIDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS, EXTRAÍDOS DA SEMENTE DE SOJA DESCRIÇÃO DO	EMBALAGEM	50	R\$ 16,04	R\$ 802,00



	PRODUTO: PESO POR UNIDADE: 900ML, PRODUTO REFINADO, TIPO 1 ASPECTO: FORMA LÍQUIDA Á TEMPERATURA DE 25°C, ODOR, SABOR E A COLORAÇÃO DEVERÃO SER PRÓPRIOS DO PRODUTO, EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGENS INTERNAS DE LATA, COM 900ML CADA VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.				
16	LEITE EM PÓ DESNATADO - EMBALAGEM 200 GRAMAS, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO	PCT	500	R\$ 9,30	R\$ 4.650,00
17	LEITE INTEGRAL EM PÓ - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EMBALAGEM DE 200G	PCT	500	R\$ 8,63	R\$ 4.315,00
18	ALIMENTO COM PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA - ALIMENTO COM PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA SEM LACTOSE EM PÓ INSTANTÂNEO, RICO EM VITAMINAS B12, D, FÓSFORO E ZINCO, FONTE DE CÁLC IO, FERRO E IODO PROTEÍNA MÍNIMA DE 27G POR 100G DO PRODUTO EMBALAGEM DE FOLHAS DE FLANDRES LATA DE 300G ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO DATA DE FABRICAÇÃO DEVERÁ ESTAR EM LOCAL VISÍVEL DA EMBALAGEM, NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA, BEM COMO O PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 10 MESES DA DATA DA ENTREGA, COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO QUÍMICA: PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, ÓLEO DE PALMA, AÇÚCAR, XAROPE DE MILHO, CÁLCIO, MALTODEXTRINA, SAL, VITAMINA C, VITAMINA B5, B2, A, ZINCO, FERRO, VITAMINA D, IODO, ÁCIDO FÁLICO E VITAMINAS B12, EMULSIFICANTE E LECITINA DE SOJA SEM GLÚTEN	LATA	60	R\$ 34,63	R\$ 2.077,80
R\$ 44.137,90 (QUARENTA E QUATRO MIL, CENTO E TRINTA E SETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS)					

LOTE 04 – CONDIMENTADOS E DIVERSOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	CREME DE LEITE, UHT - HOMOGENEIZADO, SEM NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO EMBALAGEM DE DUZENTOS 200 GRAMAS, TETRA PACK VALIDADE MÍNIMA DE SEIS 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	UND	270	R\$ 4,83	R\$ 1.304,10
2	LEITE DE COCO - CONTENDO NO MÍNIMO 200 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA	UND	72	R\$ 7,98	R\$ 574,56



	DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE				
3	MAIONESE - EMULSÃO CREMOSA Á BASE DE ÓLEOS VEGETAIS, TIPO MAIONESE, ADICIONADA DE CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS, ISENTA DE CORANTE, ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO, INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 200G	UND	42	R\$ 4,83	R\$ 202,86
4	MARGARINA - COMPOSTA POR ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E HIDROGENADOS, ÁGUA, SAL, 60 POR CENTO LIPÍDIOS, VITAMINA A, ESTABILIZANTES LECITINAS D E SOJA E MONO E DIGLICERÍDEOS, ANTIOXIDANTES BHT E EDTA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO, EMBALAGEM DE 500 G VALIDADE: MÍNIMA DE SEIS 06 MESES	UND	100	R\$ 11,47	R\$ 1.147,00
5	ADOÇANTE DIETÉTICO - 100 SÓ STEVIA INGREDIENTES: ÁGUA, EDULCORANTES NATURAIS GLICOSÍDEOS DE STEVIOL, CONSERVANTES: BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO SEM ASPARTAME, SEM CICLAMATO, SEM SACARINA, SEM ACESULFAMEK UNIDADES DE 80 ML PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 2 ANOS A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	UND	40	R\$ 10,51	R\$ 420,40
6	CHÁS DIVERSOS - EM CAIXA COM 10 SACHES CADA NA EMBALAGEM DEVERÃO CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	CX	240	R\$ 5,09	R\$ 1.221,60
7	DOCE, TIPO MARIOLA - CONSISTÊNCIA FIRME, SABORES VARIADOS, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO N9/78 - ANVISA, TABLETES 30 GRAMAS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PL ÁSTICA, ATÓXICA, PACOTE DE 200 A 300G VALIDADE: DE ATÉ SEIS 06 MESES	BARRA	120	R\$ 5,62	R\$ 674,40
8	MILHO VERDE - MILHO VERDE, EM CONSERVA, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 200 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	SACHÊ	60	R\$ 4,86	R\$ 291,60
9	GELATINA EM PÓ - SABORES VARIADOS, PRODUTO CONSTITUÍDO DE GELATINA COMESTÍVEL EM PÓ, SAL, AÇÚCAR, ACIDULANTE, AROMATIZANTES E CORANTES ARTIFICIAIS, NÃO CONTENDO GLÚTEN, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS,	UND	60	R\$ 2,63	R\$ 157,80



000105

COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 15,4G DE GELATINA PREPARADA: 13G DE CARBOIDRATO, 1G DE PROTEÍNA E 0G DE GORDURAS TOTAIS, ACONDICIONADA EM CAIXAS DE 35G, ORIGINAL DO FABRICANTE, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS A, C E E, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E LOTE, PRODUTO ISENTO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL SIF OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL SIE

R\$ 5.994,32 (CINCO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)

LOTE 05 - CARNES E QUEIJO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1	CARNE BOVINA CONGELADA SEM OSSO - MÚSCULO CARNE BOVINA MÚSCULO CONGELADA, LIMPO, SEM PELE E GORDURAS APARENTES, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS QUE POSSAM COMPROMETER A QUALIDADE HIGIÊNICA DO PRODUTO OU SUAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS, EMBALADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, ACONDICIONADA EM CAIXA COM ATÉ 20 KG O PRODUTO DEVERÁ CONTER RÓTULO, CONTENDO DADOS DO FORNECEDOR TAIS COMO: NOME, ENDEREÇO E CNPJ RÓTULO PADRONIZADO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA CARNES PARA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, CONTENDO INFORMAÇÕES TAIS COMO: NOME DA PEÇA OFERECIDA, N° DE REGISTRO DE INSPEÇÃO DO SIF, DATA DE PRODUÇÃO/LOTE, VALIDADE, TEMPERATURA DE CONGELAMENTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PESO DA EMBALAGEM O TRANSPORTE DEVERÁ SER FEITO EM CAMINHÃO FRIGORÍFICO O PRODUTO NÃO PODERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA E DEVERÁ TER VALIDADE DISPONÍVEL DE NO MÍNIMO 11 MESES	KG	200	R\$ 36,56	R\$ 7.312,00
2	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1° SEM OSSO - CONGELADA MÚSCULO EMBALAGEM PRIMÁRIA: PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO CONTENDO 1000G DO PRODUTO, INVIOLOADO E ÍNTREGO, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM PRODUTO COM COLARAÇÃO VERMELHO ESCURA PRODUZIDO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM	KG	200	R\$ 53,90	R\$ 10.780,00



	ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO/MAPA SIF OU EQUIVALENTE ESTADUAL SIE				
3	CARNE DE FRANGO TIPO INTEIRO - CARNE DE FRANGO TIPO INTEIRO, CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6 POR CENTO, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS, LARVAS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁLA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, RESISTENTE E TRANSPARENTE, DE 2K G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL SIF, SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL SIE OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL SIM	KG	1500	R\$ 16,86	R\$ 25.290,00
4	CARNE SUÍNA BISTECA CONGELADA - COM PERCENTUAL MÁXIMO DE GORDURA DE 30 POR CENTO E MASSA ÓSSEA INFERIOR A 30 POR CENTO DO PESO TOTAL AO DESCONGELAMENTO DEVE APRESENTAR ASPECTO SAUDÁVEL, LEVEMENTE ÚMIDA E TEXTURA FIRME EMBALADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS POR 100 GRAMAS DO PRODUTO E COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE COM ATÉ 30 KG PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES, SENDO QUE O TRANSPORTE DO PRODUTO DEVERÁ SER FEITO EM CAMINHÃO FRIGORÍFICO	KG	500	R\$ 26,75	R\$ 13.375,00
5	OVOS -DE 1ª QUALIDADE TIPO GRANDE, CASCA LISA, LISO, NÃO PODE ESTAR TRINCADO, LIVRE DE CONTAMINAÇÃO, SÃOS E LIMPOS, EMBALAGEM EM CAIXA DE PAPELÃO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF, CIPOA BANDEJAS COM 30 UNIDADES	BANDEJA	200	R\$ 27,12	R\$ 5.424,00
6	QUEIJO COALHO - DE 1º QUALIDADE, EMBALAGEM ORIGINAL A VÁCUO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, N° DE LOTE,	KG	60	R\$ 51,39	R\$ 3.083,40

000107
JCERTIFICAÇÃO SIF/SIM OU SIE PRAZO DE
VALIDADE MÍNIMO DE 45 DIAS, UNIDADE 01 KG

R\$ 65.264,40 (SESSENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

LOTE 06 – PÃES E BISCOITOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER - DEVERÁ SER OBITIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÃO E LIMPAS SERÃO REJETADOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ARGONOLÉTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR QUEBRADIÇOS EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, ATÓXICA E RESISTENTE VALIDADE DE ATÉ SEIS 06 MESES	PCT	300	R\$ 7,67	R\$ 2.301,00
2	BISCOITO TIPO MARIA - BISCOITO, TIPO MARIA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA, EMBALAGEM DUPLA, PACOTE 400 GRAMAS VALIDADE: DE ATÉ SEIS 06 MESES	PCT	300	R\$ 8,85	R\$ 2.655,00
3	PÃO BOLA - IN NATURA, NOVO, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, CLARO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, SECOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1,0 KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	PCT	120	R\$ 10,50	R\$ 1.260,00
4	PÃO INTEGRAL - PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FERMENTO BIOLÓGICO, SAL, AÇÚCAR, ÁGUA, E OUTROS INGREDIENTES QUE O CARACTERIZEM, EM PACOTES DE 500G COM 10 UNIDADES DE 50G CADA, EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE, DE FORMA A MANTER O INTEGRIDADE DO PRODUTO A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAIS E QUANTIDADE DO PRODUTO, COM PRAZO DE VALIDADE	PCT	120	R\$ 8,65	R\$ 1.038,00
5	PEITO CONGELADO - EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, EM POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, CONTENDO 1 KG, NA EMBALAGEM	KG	1200	R\$ 25,14	R\$ 30.168,00



DEVE CONTER AS INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, PESO, DATA DE PROCESSAMENTO E DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, EM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESCUREADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 9 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA			
R\$ 37.422,00 (TRINTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E VINTE DOIS REAIS)			

LOTE 07 – POLPA DE FRUTA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
01	Polpa de fruta - Sabores: acerola, cajá, caju, goiaba ingredientes básico: polpa da fruta, Embalagem primária: saco plástico de polietileno a tóxico contendo 100 gramas do produto, Registro no Ministério da Agricultura, rotulagem de acordo com as normas da ANVISA	KG	200	R\$ 11,43	R\$ 2.286,00
R\$ 2.286,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS)					

2.0 – DO VALOR ESTIMADO

2.1 O valor estimado do presente processo, foi feito pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tururu, através de ampla pesquisa de mercado, com valores estimados em **R\$ 179.757,62 (Cento e setenta e nove mil, setecentos e cinquenta e sete reais e sessenta e dois centavos)**.

3.0 – JUSTIFICATIVA

3.1 A aquisição dos gêneros alimentícios se faz necessário para atender as demandas do Hospital Dr. Waldemar de Alcântara, pela Secretaria Municipal de saúde do município de Tururu, haja visto, que a falta de alimentação dentro da unidade hospitalar, causará um caos para Administração Pública. Sendo que PACIENTES diariamente são acompanhados e que realizam dieta balanceada levando em consideração a situação de saúde/doença dos mesmos, **NÃO TERÃO COMO SE ALIMENTAR**. Ressaltamos que além dos pacientes, também ficaram sem alimentação OS PLANTONISTAS e PROFISSIONAIS DE SAÚDE que trabalham mais de 12 horas dentro das Unidades Hospitalares, e sua permanência dentro das mesmas é de suma importância para o bom atendimento aos pacientes



Secretaria de
Saúde

000109

8

4.0 – DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

4.1. Na proposta de preços deverão constar as especificações detalhada do item e quantidade solicitada, o valor unitário e total, em moeda nacional, em algarismo e por extenso, já considerando todas as despesas, tributos, fretes, transportes e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os itens, mesmo que não estejam registrados nestes documentos;

4.2. A licitante deverá fazer constar da sua proposta a garantia dos itens, sob pena de constatado alguma imperfeição no fornecimento, ter o contrato de fornecimento rescindido e a licitante submetida às penalidades da Lei, além do registro da falha no Cadastro de Fornecedores Municipais.

4.3. A Secretaria contratante poderá se valer da análise técnica dos itens propostos, antes da adjudicação e homologação da licitante, para verificação do atendimento das especificações mínimas dos itens licitados constantes no Termo de Referência.

4.4. Será considerada vencedora a licitante cuja proposta contenha o **Menor Valor Global Por Lote** desde que atenda as exigências contidas neste Termo de Referência e no edital.

5.0 – DA FORMA DE CONTRATAÇÃO

5.1 A presente contratação deve **COMPOR REGISTRO DE PREÇOS** de acordo com normas previstas no Decreto Federal nº 7.892/2013 e Art. 15, Inciso II da Lei nº 8.666/93.

5.2 A Ata terá validade de 12 meses, o que implica que tais quantitativos visam atender as demandas que surgirão no ano em curso e no ano subsequente, bem como permitir um melhor gerenciamento das aquisições, sem prejuízo da economia de escala e da eficiência dos recursos aplicados. Justifica-se o Registro de Preços quando, pelas características do bem ou serviço, quando houver necessidade de contratações frequentes, quando for conveniente a aquisição de produtos com previsão de entregas parceladas, ou quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela unidade de Consumo das Secretarias contratantes do Município, nos termos da Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93.

5.3 A natureza dos produtos a serem contratados é comum nos termos do parágrafo único, do Art. 1º da Lei 10.520/2002 com observância ao princípio constitucional da isonomia, escolhendo a proposta mais vantajosa para a administração, deverá ser processada e julgada em estrita conformidade com a Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93.

6.0 DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 A Ata de Registro de Preços produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir data de sua assinatura e vigerá pelo prazo de 12 (doze) meses.

6.1 As obrigações decorrentes da presente licitação serão formalizadas mediante lavratura da respectiva Ata de Registro de Preços, subscrita pelo Município, através da Secretaria contratante, assinada pela sua Ordenadora de Despesa, que observará os termos da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 10.520/02, deste Edital e demais normas pertinentes.

7.0 – DA DATA, LOCAL, HORÁRIO E ENTREGA DOS PRODUTOS

7.1. O objeto deverá ser fornecido de acordo com as necessidades da Secretaria Contratante do Município de Tururu em data, local e hora a ser informado na ORDEM DE COMPRA emitida pela CONTRATANTE.

Secretaria de Saúde Rua Monsenhor Sólon, 235, Centro, Tururu/CE
Contato: 85 3358-1040 CNPJ: 10.517.878/0001-52
saudetururu@outlook.com



000110
8

7.2. Em nenhuma hipótese serão concedidas prorrogações de prazo.

7.3. Por ocasião da entrega dos produtos, o fornecedor deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias, além das respectivas Notas Fiscais.

7.4. Para os produtos objetos deste certame, deverá ser emitida Fatura e Nota por Anexo em nome de Prefeitura Municipal de Tururu, com domicílio a Rua Francisco Sales, nº 132, Centro– Tururu – CE, CEP 62.655-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.517.878/0001-52

8.0 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO

8.1. A realização dos fornecimentos será acompanhada e fiscalizada por servidor designado pela Secretaria contratante, designado para este fim, nos termos do Art. 67 da Lei nº 8.666/93, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada o fiel e correta entrega para fins de pagamento.

8.2. A presença da fiscalização da Secretaria contratante não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

8.3. Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer item que não esteja de acordo com as exigências, bem como, determinar prazo para substituição do item eventualmente fora de especificação.

0.9 – RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR

9.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, impostos, taxas, encargos, royalties, seguros, fretes – carrego e descarrego, decorrentes do fornecimento dos itens, sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal de Tururu – CE.

9.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas, durante todo o processo deste fornecimento, de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

9.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer item entregue em desacordo com as especificações exigidas.

9.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até o fornecimento dos itens, incluindo as feitas por terceiros.

9.5. Responsabilizar-se pelo fiel Fornecimento dos itens no prazo estabelecido.

9.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução desta aquisição.

9.7. Indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do fornecimento. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do fornecedor deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;

9.8. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do Art. 65, parágrafos 1º e 2º da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores.

9.9. Arcar com os serviços de instalação dos equipamentos ora requisitados.

10 – RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

10.1. Designar servidor da Secretaria Contratante para proceder para recebimento dos itens;

10.2. Rejeitar os itens que não atendam aos requisitos constantes das especificações constantes do Termo de Referência;



10.3. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato, instrumento equivalente ou Nota de Empenho.

11 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

11.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias do mês subsequente ao adimplemento da obrigação e encaminhamento da documentação tratada neste subitem, observadas as disposições editalícias, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque nominal, de acordo com os valores contidos na proposta de preço do licitante vencedor.

11.2. Por ocasião de cada pagamento, a nota fiscal deverá vir acompanhado da seguinte documentação:

- a) CND – Fazenda Federal (consistindo em Certidão de regularidade de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND), emitidas pela Receita Federal do Brasil na forma da Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2 de outubro de 2014);
- b) CRF – Certificado de Regularidade de FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal.
- c) CND – Certidão Negativa de Débitos Estaduais.
- d) CND – Certidão Negativa de Débitos Municipais
- e) CND – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas

12 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1. A despesa ocorrerá à conta de recursos específicos consignados no respectivo Orçamento vigente de acordo com os quantitativos efetivamente contratados, na dotação orçamentária própria e será certificado por ocasião de cada contratação, inerente a Secretaria contratante, conforme Art. 7º, § 2º do Decreto nº 7.892 de 13 de janeiro de 2013.

13. GESTOR DO CONTRATO

13.1. O Gestor do Contrato será indicado pela Ordenadora de Despesas da Secretaria contratante, o qual deverá exercer em toda sua plenitude a ação de que trata a Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1 Para atender aos seus interesses, a Secretaria Municipal contratante, reserva-se no direito de alterar o quantitativo desde que esteja dentro do valor estimado da contratação, sem que isso implique alteração do preço unitário estipulado, obedecidos os limites estabelecidos no Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

14.2 Quaisquer, informações e esclarecimentos complementares relativos à Ata de Registro de Preços poderão ser obtidos junto a Unidade Gestora do processo no horário de 8h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min.

14.3 Esta Ata de Registro de Preços poderá ser revogada por interesse da Administração Pública, decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar o ato ou anulado por vício ou ilegalidade, a modo próprio ou por provocações de terceiros, sem que as empresas credenciadas tenham direito a qualquer indenização, à exceção do disposto no Art. 59 da Lei nº 8.666/93, assegurados o contraditório e a ampla defesa.





14.4 Em caso de REVOGAÇÃO deste Processo serão observadas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.

14.5 A responsabilidade da empresa contratada estende-se aos casos de danos causados por defeitos relativos à prestação de serviços, nos estritos termos do art. 14 da Lei Federal nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil Brasileiro e a Lei de Licitações e Contratos, vigentes.

15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1 Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666/93 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Licitante Vencedora que:

15.2. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

15.3 ensejar o retardamento da execução do objeto;

15.4 fraudar na execução do contrato;

15.5 comportar-se de modo inidôneo;

15.6 cometer fraude fiscal;

15.7 não mantiver a proposta.

15.8 A licitante que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

15.9 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

15.10 Multa de até 10% (**dez por cento**) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;

15.11 suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até cinco anos;

15.12 impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Tururu com o consequente descredenciamento no CADASTRO DE FORNECEDORES pelo prazo de até cinco anos;

15.13 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Licitante Vencedora ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados.

15.14 Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666/93, a Licitante Vencedora que:

15.15 Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

15.16 tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

15.17 demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

15.18 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

15.19 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no cadastro de fornecedores.



Secretaria de
Saúde

000113
8

15.20 A Aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará ao contraditório e a ampla defesa as Licitantes, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666/93, e subsidiariamente a Lei nº 9.784/99.

15.21 Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da legislação pertinente.

Tururu – CE, 02 de maio de 2022.

Yasline Nascimento Bonfim
Yasline Nascimento Bonfim
Secretária de Saúde